类别标记：C
慈溪市发展和改革局文件
　慈发改建〔2025〕3号　　　　     　　签发人：冯  军

对市十八届人大四次会议第88号建议的答复
徐丽花代表：
您与吴桢映、杨小龙、高嘉敏等代表提出的《关于调整非居民生活垃圾收费标准收集机制的建议》已收悉，现将有关意见答复如下：

一、非居民生活垃圾定价权限

根据《浙江省生活垃圾管理条例》及《浙江省定价目录》的有关规定，非居民生活垃圾收费的定价权限在设区市人民政府，即宁波市，我市无相关定价权限。
二、现行非居民生活垃圾收费政策

我市现行非居民生活垃圾收费政策为2021年宁波市发展改革委会同宁波市综合执法局出台的《市发展和改革委员会市综合行政执法局关于调整非居民生活垃圾处理计量收费标准及有关事项的通知》（甬发改价格〔2021〕569号）。该文件明确了非居民生活垃圾处理收费标准等相关事宜，原定要求于2022年4月1日起分步实施，实施范围为全宁波市建制镇（含）以上范围内所有产生生活垃圾的非居民单位。后因疫情影响，该收费暂缓实行。2024年，根据《宁波市住房和城乡建设局关于进一步推进非居民生活垃圾计量收费工作的通知》（甬建发〔2024〕24号）文件精神，市城市管理服务中心逐步启动我市非居民生活垃圾处理计量收费工作，明确收费按照甬发改价格〔2021〕569号标准收取并分步实施，其中，非居民厨余垃圾收费标准为：7元/60升桶、14元/120升桶或28元/240升桶；非居民其他垃圾收费标准为：5元/60升桶、10元/120升桶或20元/240升桶。2024年4月1日至2025年3月31日按上述收费标准的50%计收，2025年4月1日至2026年3月31日按上述收费标准的75%计收，2026年4月1日以后全额执收。且根据规定，对符合法律法规规定实施自行收运非居民厨余垃圾的单位，免征收运环节费用。

2015年3月，经市政府授权，相关部门与慈溪开诚有机固废处理有限公司签订《慈溪市餐厨垃圾收集运输处理BOT项目特许经营协议》，由慈溪开诚有机固废处理有限公司负责慈溪市辖区内餐厨垃圾的收集运输处理一体化工作。运营期间，市城市管理服务中心做好餐厨垃圾处理项目的日常监管，每月对项目运营、安全生产、计量称重等情况开展现场检查，2024年累计开展检查40次。
建立非居民厨余和生活垃圾收费机制的初衷是根据“产生者付费”原则，引导厨余垃圾源头减量，制止餐饮浪费，促进粮食节约，也有利于保护环境，推动形成绿色发展生产方式和生活方式，针对代表提出的建议我们将会同住建部门积极向上级主管部门反映，同时相关部门将做好光盘行动节约粮食的倡导宣传，助力餐饮企业减少厨余垃圾产量，减少收费。
最后，衷心感谢您对我市垃圾处理收费管理工作的关心和支持！希望在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　　　慈溪市发展和改革局

　　　　　　　　　　　　　 2025年6月26日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市住建局，市人大古塘街道工委，吴桢映、杨小龙、高嘉敏。
联 系 人：伍钧钧

联系电话：89591831